

## برووسکه چاندن

لیدوانی: محمده د خدر مه ولود

دواى (۲۰) سال بیدهنگی و پاش چاپکردنی دیوانی (شهو نیسه خه ووتان پیوه نه بینم) عه بدوللا په شیوه به دیوانی «برووسکه چاندن»، خوینه رانی به شیعرى نوې به سر دهکاته وه. (۲۰) سال ته مه نیکه بو شاعران، خوینه رانیان له دیوانی تازه بې بهش بکه ن. هه لبه ته په شیوه وهک شاعیریکى نه ته وهی، خاوه ن دهنگ و ریتبازی تایبته و خاوه ن قوتابخانه ی شیعرى نویی (السهل الممتنع) و دریتزه پیددری شیعرى نویی کوردی و تاکه دهنگیکى شورشگیرانه ی سر به کیسه ی نه ته وهی، نه و گله ییسه وه و گازانده ی لی دهکرت. خو نه گه ر دریتزه پیددری دهنگی خو شی نه بیت، نه و جگه له گازانده رخنه و که موکوریشی لی دهکرت. باسه رتا گوئ له خوئی بگرین و له هوکاری نه و بیست ساله ی بیدهنگ بوونی له چاپ نه کردنی دیوانی تازه پیدا بگه ی: «بیست سال دهب هیچ دیوانیکم چاپ نه کراوه. مالبه کوئی و ته نیا بالی و داودوزی و دلره پراوکیبى خو م هوئی بنچسینه یی نه م پشودانه دریتزه».

نه م پشودانه دریتزه، هه روهک په شیوه ناوی ناوه، له وی شاعیر قبول دهکرت، به لام دیسان رخنه گران، جگه له هوکارهکانی دهروونی و ته رزی ژبانى شاعیر که کاریگه ریبان به سر (۲۰) سالی پشودان هه بووه،

به هندی هه لده گرن و به دواى پرؤسه ی تازه ی داهینانى شیعرهکانیشیدا دهگه رین. له خوینده نه وهیکى سه ره تایی نه م دیوانه تازه یی شاعیردا، خوینه رو رخنه گر، هه مان که شوهه و و ریتبازی دیوانه شیعرى (شهو نیسه خه ووتان پیوه نه بینم) ده بینیتسه وه. به گشتی و تایبته تیش شیوه و شیوازی په شیوه له دیوانی (برووسکه چاندن) دا، هه مان شیوه و شیوازی جارانه، نه وه یان بو ناینده ده بی له سه ری بوه ستین و ره هندهکانى و پاشان کاریگه ریه تی شیوازه که باشر شرفه بکه ین.

برووسکه چاندن، چاپیکى نایاب و دیوانیکى جوانیکله ی قسه باره (۱۸×۱۲) سم و ناوه روکیکی (۲۰۱) لاپه ره ییبه (۸۰) ته رزه شیعرى سالانى (۱۹۷۳ تا ۱۹۸۸) ی گرتوته خوئی، جگه له بهر کوئ و فره نگوک.

مه به ستمان له دیارکردنی سالانى (۱۹۷۳-۱۹۸۸) ی ته مه نی شیعرهکان، بو نه وه یه تا خوینه ران دلنیا بکه ینه وه له وه ی که شیعرهکان وهک نه وه ی له دیوانیکدا چاپ بکرین تازه ن، ده نا دریتزه پیددری هه مان که شوهه وای (شهو نیسه خه ووتان پیوه نه بینم) و (شهو نامه ی شاعیریکى تینو) ن.

په شیوه له شیوه و شیوازی شیعر نووسینى خویدا به ناگاو و شیاره، تیدهگا چی ده نووس و بوچی ده نووس، خوینه ران و

ناشکانى شیعرهکانى خو شی خو ش دهوین، بویه شاعیرانه داوا دهکات:

په له م لی مه که ن!  
منیش پیلیکم،  
بی تو قسه و نارام، هه رده م به رپوه.

به دهگه م... ده ریا  
دهنکه گه وه ریک له مستم ده نی،  
نه ویش راده ده م بو کو شی نیوه نه و جو ره دواندانه ی خوینه ران له ویدیو سنوره کانه.. له دوور ولانى و ته نیسا بالی و دلره پراوکیبى و پاشان بو سووک کردنی بارى قورسى سه ر شانى به و (۸۰) شیعره ی برووسکه چاندن له کوئ خویمان دهکاته وه..

من سستى په شیوه له بلاوکرده وه ی شیعرى تازه و دواتر دیوانى تازه پیدا له وه ده بینم که نه وی شاعیر زیاد له پیوست هه ستیار و ناسکه.. زیاد له پیوست نیگه ران و دلره پراوکیبیه، به نیگه رانى و په شیوییهک مامه له له گه ل دهق و ساتی له دایک بوونى دهقه که دا دهکات تا له روژ و مانگ تپه ر ده بیت و حال به وه دهکات، روژگار و شه و دهسته واژه ی دهقهکانى پی بگو ریت.. به واتا په کی دیکه. تا نه وی شاعیر دهنکه گه وه ره که ی له مست دیتسه ده ری، سه برى خوینه ر نامیتى به راده یی هونه ری (دارشقت) ی دهقى له بیسه دهچیتسه وه. لای په شیوه یس پیچه وانه ی خوینه ر، هونه ری دارشقت گرنگ و به بایه خه، نهک ساتى هاتن و نووسینى سرووش و بیروکه.. نه وی شاعیر که بیروکه سرکه، کیویلکه یه، به چهنده دقیقه یهک مالى دهکات و (هه لى ده ریتزه)، به لام به مانگان و سالان (دارشقت) که ی له کوئ خوئی ناکاته وه.. نه وی نیگه ران و ته نیا بالیش، نه وی پراوکه ری گه وه ره و مرواریش، باشى کرد به برووسکه چاندن

هه گبه ی داهینانه شیعریهکانى (هه فتا و هه شتاکانى) له سالى (۲۰۰۰) دا که سالى چاپکردنی دیوانه که یه به تال کرد.

باپیکه وه گوئ له ناسکی و هه ستیاری شاعیر بگرین و نه وسا دوا قسه بو شیعرهکان بکه ین (روژى نووسینى شیعرهکان، نه وه ناگه یه نی که شیعره که به روژیک ته و او بووه، به لکو روژى هه لرشستنى سووژیت و بیروکه که یه، جار هه یه (هه لرشقت) کارى چهنده دقیقه یه که، (دارشقت) یش کارى چهنده سالییک). جا بویه شیعرهکانى (کوده تا، فوتبوئ، ناوینه، دلدانه وه، نه و روژى ۱۹۷۷، بو موراک دوئالدس، مو سکو، جیهان، که ره نای جهنگ، ژبان وه، داک، مه رج، ناویشان، شیرزه یی، شه ونوژى نامویان، دارستانى سوواتا، شیتى... (تاد) شیعرى هه فتاکان و له گه ل دهقهکانى دیکه ی هه شتاکاندا.. لیدوان و شرفه ی رخنه یی وردیان گه ره که و خوینده وه و حوکمی سه ریپی هه لئاگرن.

ماوه ته وه بلتین به رگی (برووسکه چاندن) هونه رمه ند بالدين نه خسه ی کیشاوه، تابلوکانى نیو دیوانه که ش، شاعیر له پیشانگه ی روژى (۱۹۹۲/۴/۲۱) ی شارى شه قلاوه وه ری گرتون که برای هونه رمه ندو نووسه ری لاو، سه رباز خوشناو بو شیعرهکانى په شیوه سازى کردبوو. نه و پیشانگا هونه رییه ی سه رباز خوشناو به بو بونه یه وه بوو که په شیوه بو یه که م جار سه ردانى کوردستانى کردو له لایه ن لیژنه ی شه قلاوه ی یه کیتى نووسه رانى کورده وه، کو ریکى شیعرى مه زنى بو ساز کرابوو.. ❖